
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2019 
NÚMERO DO TERMO:3º 
MODALIDADE: art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 conforme o presente Termo 
de Inexigibilidade nº 01/2019 – DETRAN/PA. 
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para a dis-
ponibilização de acesso a banco de dados específi co com informações atu-
alizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de 
registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a 
serem realizadas por este Departamento de Trânsito.
VALOR: No valor unitário da licença de R$ 9. 635,00 (nove mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais), para dus quantidades e seis usuários, com o desconto 
de R$1.870,00 Hum mil, oitocentos e setenta reais ), permanecendo o 
valor de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
06 – Segurança Pública 
126 – Tecnologia da Informação; 
1424 – Governança para Resultados; 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
33904057 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação– Pessoa 
Jurídica; 
0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios – Superávit 
VIGÊNCIA: 18/07/2022 a 17/07/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2022
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 824745

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2792/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/814345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 04/07 à 02/08/2022, 
a fi m de subsidiar e orientar as ações de planejamento em conjunto a 
Operação Verão 2022.

nome matricula
Luana Conceição Maués 57195469 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2789/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/814363;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 04/07 à 02/08/2022, 
a fi m de subsidiar e orientar as ações de planejamento em conjunto a 
Operação Verão 2022.

nome matricula

Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926 /3

Kleyce Stefany do Couto Leite 57220840

Josynelia Tavares Raiol 57197304 /2

Rodrigo Gondim da Serra 55588457 /1

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 824658

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2729/2022-DAF/CGP, DE 30/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/790287;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexsander Dias Lima, matrícula nº 57230535/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas 
emergenciais, e pronto pagamento com transporte no municipio de Eldo-
rado dos Carajas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/07 a 05/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 824083
PORTARIA Nº 2731/2022-DAF/CGP, DE 30/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/782310;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales, matrícula nº 55588470/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fi m de suprir des-
pesas emergenciais, e pronto pagamento com transporte rodoviário no 
municipio de Vigia de Nazaré.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/07 a 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2735/2022-DAF/CGP, DE 30/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/782868;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cleber Mesquita da Silva, matrícula nº 5946618/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir neces-
sidades emergenciais da Ciretran do municipio de Capitão Poço.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2737/2022-DAF/CGP, DE 01/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/796753;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula nº 57198371/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas 
emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os 
municípios de; Salinópolis, conforme Processo de Diárias n° 2022/796717.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$- 2.000,00
3339036-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 


